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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования. Воздействие на

механические конструкции внешних нагрузок, изменяющихся во времени, вызывает в них

ответную реакцию или отклик, который наиболее сильно проявляется в режиме резонанса.

В подавляющем большинстве случаев возникновение резонансных явлений в различного

рода конструкциях крайне негативно сказываются на их эксплуатационных

характеристиках. В связи с этим крайне важной задачей как для проектировщиков, так и

для исследователей, является разработка наиболее эффективных подходов к управлению

динамическим поведением конструкций, которые позволят избегать негативных эффектов,

связанных с воздействием динамических нагрузок.

Существующие на сегодняшний день подходы к управлению динамическим

поведением можно разделить на активные, пассивные или полуактивные [1].

Системы или устройства для пассивного управления колебаниями, использующиеся

с целью поглощения вибраций либо препятствованию их распространения, как правило

состоят из упругих элементов (жесткость) и элементов диссипации (демпфер) [2]. Путем

изменения параметров демпфирующей системы можно добиться ее наилучших

демпфирующих свойств как на отдельных частотах, так и в некотором заданном частотном

диапазоне [3-5]. Однако на практике, зачастую, реализуются режимы, при которых частота

внешнего воздействия может изменяться произвольным образом, что существенно

ограничивает возможности применения подобного рода устройств.

Для преодоления данных ограничений применяют системы активного управления

динамическим поведением механических систем. В этом случае к системе добавляются

элементы активного силового воздействия, с помощью которых на систему подается

управляющее усилие согласно определенным алгоритмам, позволяющее подстраивать ее

динамическое поведение под действие внешних факторов [6-8].

Комбинация активного и пассивного подходов к управлению динамическим

поведением позволяет уменьшить количество энергии, подводимой к системе для

достижения необходимого результата [9-11].

Первой попыткой объединить исследования динамического поведения конструкций

и методик управления, которые являлись отдельными, абсолютно независимыми

дисциплинами, была работа Инмана [12]. На рубеже XX-XXI веков появился ряд работ,

посвященных активному управлению колебаниями [13-14], в которых была четко

сформулирована связь между управлением и динамическим поведением системы. В работе
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[15] Роджерсом были описаны основные элементы традиционных систем управления с

обратными связями, а также была проведена аналогия между элементами такого рода

систем и человеческим организмом (сенсоры – нервные окончания, актуаторы – мышцы,

контроллеры – мозг). Позднее он же в [16] сделал отсылки к работе [17], ключевым

аспектом которой является описание технологии, на основании которой подобного рода

интеллектуальная система могла бы быть построена – это пьезоэлектричество.

В последние несколько десятилетий для проектирования эффективных систем

управления динамическим поведением механических систем, стали популярными smart-

технологии, главной отличительной особенностью которых является широкое применение

smart-материалов, ключевым отличием которых от традиционных конструкционных

является наличие связи между механическими полями (деформации, напряжения) и

немеханическими полями (температура, электрическое поле, магнитное поле и т.д.) [18].

Таким образом, в наиболее широком смысле под smart-материалом понимается такой

материал, который способен изменять свое механическое состояние под воздействием

немеханических факторов, либо генерировать немеханический отклик при механическом

воздействии.

Изделия из smart-материалов широко применяются при создании smart-конструкций

в качестве чувствительных элементов или сенсоров, способных регистрировать параметры

окружающей среды или текущее состояние конструкции, либо выступают в качестве

элементов активного воздействия или актуаторов, которые позволяют изменять свойства

конструкции в нужном направлении [19].

На сегодняшний день среди наиболее широко используемых smart-материалов

можно выделить пьезоэлектрические материалы, сплавы с памятью формы,

электрострикционные и магнитострикционные материалы, электрореологические и

магнитореологические жидкости и т.д. [1]. Анализ литературы показал, что наибольшее

распространение получили элементы, выполненные из пьезоэлектрических материалов в

виде сенсоров либо актуаторов. Данный факт можно объяснить тем, что пьезоматериалы

обладают отличными электромеханическими свойствами: быстрый отклик, простота

производства, гибкость при проектировании, малый вес, низкая стоимость, возможность

работы в широком частотном диапазоне, низкое энергопотребление, отсутствие магнитного

поля при преобразовании электрической энергии в механическую и т.д [1, 18].

История применения пьезоэлектрических материалов берет свое начало в 1880 году,

когда братья Пьер и Жак Кюри экспериментально обнаружили явление прямого
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пьезоэлектрического эффекта - появление на поверхности тела электрических зарядов при

его деформировании [20]. Годом позже, ими же экспериментально был открыт и обратный

пьезоэлектрический эффект, проявляющийся в виде деформации тела при действии на него

электрического поля. На сегодняшний день явление пьезоэффекта достаточно хорошо

изучено и описано в ряде монографий [21-23].

К настоящему моменту известно множество материалов как естественных, так и

искусственных, обладающих свойствами прямого и обратного пьезоэффекта. Так среди

естественных материалов, наиболее ярко проявляющих пьезоэлектрические свойства,

можно отметить кварц, бертоллетову соль, фосфат аммония и т.д. Среди наиболее

распространенных синтетических пьезоэлектриков можно выделить цирконат-тианат

свинца (PbZrTiO3–PbTiO3, также известный как ЦТС или PZT), титанат бария-стронция

(BaSrTiO3), цирконат-тианат свинца-лантана (PLZT), поливинилиденфтороид (PVDF) и

полимеры на его основе и т.д. [24]

Среди искусственных пьезоэлектрических материалов наиболее широкое

распространение для практических приложений получили керамические материалы на

основе цитаната-титаната свинца. Физико-механические свойства данных материалов

позволяют использовать их для производства различного рода пьезоэлектрических

преобразователей: генераторов (устройства зажигания, твердотельные батареи), сенсоров

(акселерометры и датчики давления), актуаторов (пневматические и гидравлические

клапаны) и т.д. [1].

На сегодняшний день изделия из пьезоэлектрических материалов нашли широкое

применение в различных областях науки и техники. Так, например, пьезоэлектрические

материалы широко используются для создания систем управления динамическим

поведением конструкций [14, 25-27], точного позиционирования [28-30], широко

применяются в аэрокосмической отрасли [31-33], при разработке миниатюрных устройств

[34-36] и т.д. В качестве примеров практических приложений пьезоэлектрических

материалов также можно отметить их использование для подавления вибраций

спортивного инвентаря (теннисные ракетки, лыжи, сноуборды) [37]. Очень широко

пьезоматериалы используются в зарубежной авиационной военной промышленности для

управления колебаниями несущих и управляющих элементов истребителей [38-40] или

несущих лопастей вертолетов [41]. Также подобного рода материалы активно применяются

для подавления акустического излучения глубоководных батискафов [42], снижения шума
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космических ракет-носителей [43-44], демпфирования колебаний конструкций антенн [45]

и т.д.

В контексте управления динамическим поведением конструкций использование

элементов из пьезоэлектрических материалов дает значительные преимущества перед

традиционными сенсорами (инерционные акселерометры, индукционные датчики

приближения и т.д.) и актуаторами (электромагнитными, гидравлическими,

пневматическими и т.д.). Элементы из пьезоэлектрических материалов могут

использоваться как распределенные сенсоры или актуаторы, не внося при этом

значительных изменений в массу конструкции, обеспечивая требуемую чувствительность

и эффективность управления в широком диапазоне частот. Кроме того сенсорам и

актуаторам, выполненным из пьезоэлектрических материалов, можно придавать

необходимую форму, за счет чего можно обеспечить полную интеграцию пьезоэлементов

в рассматриваемые механические системы.

При создании систем управления динамическим поведением на основе

пьезоэлектрических материалов наибольшее распространение получил подход, при

котором к поверхности конструкции присоединяется небольшие элементы, выполненные

из пьезоэлектриков, так называемые «заплатки» или «патчи» [19]. Для активного

управления колебаниями такие пьезоэлементы могут быть использованы в качестве

сенсоров либо актуаторов, которые подключаются к соответствующим образом

спроектированной системе обработки и усиления сигналов (контроллерам). В случае

пассивного управления колебаниями пьезоэлементы, соединенные с пассивными

электрическими цепями (электрическим импедансом), используются как демпферы, т.е.

устройства, на которых происходит диссипация энергии.

Впервые возможность применения пьезоэлементов для управления колебаниями

была показана Форвардом в 1979 г. в работе [46]. Следующие две работы [47-48], в которых

он выступил соавтором, посвящены управлению ортогональными изгибными модами

цилиндрической мачты. Эти работы наиболее часто отмечаются как работы, положившие

начало интеллектуальным конструкциям. В данных работах фраза «электронное

демпфирование» используется для описания использования пьезоэлектрических

материалов с управляемой электронной обратной связью. Было показано, что колебания на

двух близкорасположенных изгибных модах были эффективно задемпфированы с

использованием всего лишь четырех пьезоэлементов. Описанное в данных работах

управление было, по своей природе, пассивным, что в итоге привело к возникновению
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новой области исследований, касающейся так называемых шунтированных

пьезоэлектрических материалов. Более подробное описание данного подхода с

соответствующим литературным обзором было приведено в работе [49].

Вскоре последовали работы, посвященные использованию активных схем

управления. Бэйли и Хаббард в работе [25] вместо керамических пьезоэлементов

использовали пленку из ПВДФ (поливинлиденфторид) в качестве распределенного

актуатора для управления колебаниями консольной балки. К 1987 году концепция

интеллектуальных конструкций была окончательно сформирована и приведена в работе

[50], где они описывались как конструкции с распределенными актуаторами, сенсорами и

обрабатывающими сетями. Для более полного понимания всей картины использования

smart-материалов от ранних работ по управлению конструкциями, далее по моделированию

и управлению до конечных приложений можно обратиться к работе [51].

В общих чертах пассивное управление колебаниями можно определить как

изменение динамического поведения конструкции таким образом, чтобы амплитуда

колебаний была минимизирована на заданной частоте либо в заданном диапазоне частот.

При этом указанные изменения должны быть реализованы таким образом, чтобы не

требовалось наличие дополнительных источников питания. Наиболее популярные

пассивные решения для управления колебаниями включают в себя дополнение исходной

конструкции амортизаторами и/или демпферами. Оба этих устройства предназначены для

отвода энергии колебаний от основной конструкции, что приводит к уменьшению амплитуд

колебаний.

Устройство универсального гасителя колебаний (демпфера) подразумевает наличие

некоторого элемента, в котором реализован механизм рассеивания энергии. Таким образом,

при подключении демпфера к основной конструкции на колебательных режимах часть

энергии будет рассеиваться в гасителе. С другой стороны, универсальный амортизатор

представляет собой колебательную систему, которая способна отбирать энергию колебаний

у первичной системы (то есть основной конструкции). При этом в самом амортизаторе (или

отдельных его частях) может наблюдаться достаточно высокий уровень амплитуды

колебаний, но для элементов основной конструкции будет наблюдаться ее снижение.

Основным компонентом для успешной реализации демпферов и амортизаторов является

механическая связь с основной конструкцией таким образом, чтобы значительная часть

энергии конструкции могла передаваться на демпфирующее устройство.
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Принципиальные схемы демпферов различаются, в основном, за счет

реализованного в них механизма диссипации энергии, а также за счет способа

присоединения к основной конструкции. На практике наибольшее распространение

получили два наиболее распространенных варианта пассивных демпферов: универсальный

вязкий демпфер, в котором сила сопротивления зависит от относительной скорости между

его подвижными элементами, а диссипация энергии реализуется за счет вязкого трения, и

вязкоупругий демпфер, в котором сила сопротивления зависит как от механических

деформаций, возникающих в нем, так и от скорости деформации. Помимо некоторых

технических аспектов, заключающихся в различных вариантах практической реализации,

основное различие между описанными выше демпфирующими устройствами заключается

в том, что идеальный вязкий демпфер обычно характеризуется линейным коэффициентом

вязкого демпфирования, тогда как поведение вязкоупругих демпферов характеризуется

комбинацией упругого деформирования и гистерезисного демпфирования. Отсюда второй

тип демпфера, помимо непосредственно демпфирующего эффекта, приводит также к

общему увеличению жесткости исходной системы. [1, 12-14].

Одним из аспектов управления динамическим поведением конструкций с помощью

smart-материалов на основе пьезоэффекта является пассивное демпфирование колебаний.

Суть данного подхода состоит в присоединении к пьезоэлектрическим элементам

электрического импеданса. Данный подход также называют шунтированием

пьезоэлектрических элементов. Под пассивностью в данном случае понимается отсутствие

дополнительных источников питания в системе, т.е. внешний импеданс состоит только из

пассивных элементов, таких как резисторы, характеризующиеся сопротивлением R,

катушки индуктивности – индуктивностью L и конденсаторы – емкостью C. Основное

достоинство данного подхода состоит в том, что при пассивном демпфировании не

требуется наличия в управляемой системе сенсоров, и при соответствующей настройке

шунта будет обеспечиваться ее устойчивое поведение.

Как правило, элементы из пьезоэлектрических материалов используются для

управления динамическим поведением хорошо деформируемых конструкций. При

упоминании использования пьезоэлементов для управления динамическим поведением

наиболее часто подразумевается именно активное управление. В этом случае используются

как минимум два пьезоэлемента, один из которых играет роль сенсора, сигнал с которого

пропускается через устройство обработки сигналов (контроллер) и подается на второй

пьезоэлемент, выполняющий функции актуатора.
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Традиционные подходы к анализу электромеханических систем с

пьезоэлектрическими элементами основаны на теории управления и тесно связаны с такими

понятиями как передаточная функция, управляемость и наблюдаемость. Передаточной

функцией системы называют дробно-рациональную функцию, представляющую собой

отношение преобразования Лапласа выходного сигнала к преобразованию Лапласа

входного, при нулевых начальных условиях и нулевых внешних возмущениях.

Наблюдаемость в теории управления – свойство системы, показывающее, можно ли по

выходу полностью восстановить информацию о состояниях системы. Управляемость –

одно из важнейших свойств системы управления и объекта управления, описывающее

возможность перевести систему из одного состояния в другое [12-13]. Передаточные

функции подобного рода деформируемых систем обладают рядом интересных свойств. Так,

например, различные передаточные функции, относящиеся к одной и той же конструкции,

имеют одинаковые полюса, которые являются нулями характеристического полинома

числителя передаточной функции. Корни характеристических полиномов числителя и

знаменателя передаточной функции в общем случае являются комплексными, а в силу того,

что расматриваемые системы имеют большое количество полюсов, расположенных близко

к мнимой оси ( i ), нули и полюса данных систем могут накладываться друг на друга [52].

Однако некоторые свойства упругих систем делают задачу управления их

динамическим поведением достаточно нетривиальной проблемой. Так, например, в силу

того, что передаточные функции подобных систем являются функциями достаточно

высокого порядка, использование управляющего механизма, разработанного для

управления модами колебаний, расположенными в достаточно узком частотном диапазоне,

при наличии мод, выходящих за рамки выбранного диапазона, может привести к

дестабилизации системы и ее выходу из строя. Кроме того, для подобного рода

управляющих устройств также существует проблема избыточной наблюдаемости и

управляемости, что также может приводить к неустойчивой работе системы [53-54].

Несмотря на все существующие сложности, на сегодняшний день существует ряд

подходов, позволяющих проектировать высокопроизводительные контроллеры, которые

позволяют снизить уровень конструкционных колебаний, обеспечивая при этом,

устойчивую работу управляемой системы. Одним из таких подходов, например, является

использование со-расположенных пар сенсор-актуатор (когда сенсор и актуатор находятся

друг напротив друга, но расположены с разных сторон относительно поверхности

конструкции), для которых разработан ряд эффективных методик управления [52].
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При использовании со-расположенных пар пьезоэлементов одним из наиболее

распространенных вариантов контроллеров является Velocity feedback controller, который

обладает хорошей устойчивостью в случае использования со-расположенных пар сенсор-

актуатор [53-55]. Несмотря на то, что данный контроллер чувствителен к избытку

управляемости, этот избыток не приводит к неустойчивости системы. Однако данный вид

контроллера имеет серьезные недостатки, одним из которых является очень широкая

полоса пропускания, а также способность передачи ненужного управляющего воздействия

на частотах, находящихся вдали от резонансных частот. Зачастую данный тип контроллера

перестает работать на высоких частотах, за счет чего усиливается динамический отклик на

низших частотах. Особое внимание следует уделять динамическому поведению


[…]


полиметилметакрилата (ПММА). При моделировании этого элемента в рамках

соотношений линейной теории упругости были заданы следующие свойства материала:

модуль сдвига G = 2.29·108 Па; объемный модуль B = 5.96·108 Па; удельная плотность

1190 = кг/м3. При моделировании элемента в рамках теории линейной наследственной

вязкоупругости комплексный модуль сдвига
R IG G iG= + и упругий объемный модуль

задавались следующим образом:
82.29·10 Па,RG = 75.73·10 ПаIG = , 85.96·10 ПаB = .

Для мультимодального демпфирования колебаний используется вариант

демпфирующего устройства на основе одного пьезоэлектрического элемента и сложной

внешней электрической цепи. В данном случае электрическая цепь представляет собой три

резистивных элемента, не связанных между собой, каждый из которых может

подключаться к пьезоэлементу в зависимости от частоты колебаний пластины. Для

построения электрической цепи, состоящей из трех отдельных резисторов, на основе
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элемента из графенового композита предлагается определить конфигурацию расположения

электродированных поверхностей, которые при замыкании в соответствующем порядке

обеспечат требуемые значения сопротивлений.

Вариант максимального демпфирования заданных мод колебаний находится на

основе решения оптимизационной задачи, связанной с поиском значений сопротивлений,

обеспечивающих максимальную скорость затухания соответствующих мод при

собственных колебаниях [179]. На рисунке 4.17 для рассматриваемого примера приведены

значения мнимых частей первых трех комплексных собственных частот колебаний,

характеризующие скорость затухания колебаний в зависимости от значений

сопротивлений.

Первая мода Вторая мода

Третья мода

Рисунок 4.17. – Значения мнимых частей комплексных собственных частот колебаний для

первых трех изгибных мод колебаний пластинки в зависимости от значений

сопротивлений.

Данные зависимости позволяют определить значения сопротивлений 1 210optR =

кОм, 2 35optR = кОм, 3 14optR = кОм, обеспечивающих максимальное демпфирование
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соответственно первой, второй и третьей мод изгибных колебаний. Результаты получены

при рассмотрении графенового элемента в рамках упругой модели. Учет вязкоупругих

свойств графенового композита приводит к изменению величин мнимых частей

комплексных собственных частот колебаний, но практически не отражается на значении

величины сопротивления, обеспечивающего максимальную скорость затухания колебаний.

Далее, для получения найденных значений сопротивления
1

optR ,
2

optR и
3

optR

осуществляется поиск конфигурации электродированных поверхностей у графенового

элемента. С этой целью решается задача электростатики для однородной проводящей

среды. В качестве такой среды рассматривается пластина, выполненная из графенового

композита, проводящие свойства которой в рамках данного исследования приняты

однородными, изотропными и не зависящими от деформации. Значение удельной

проводимости принято равным
41.173 10 Си/м =  , что соответствует диапазону этих

величин для ПММА, приведенным в статье [178].

Рассмотрим вариант конфигурации электродов, при котором нижняя поверхность

графенового элемента полностью покрыта токопроводящим слоем пренебрежимо малой

толщины и массы (нижняя электродированная поверхность).

Рисунок 4.18. – Определение конфигурации проводящих участков на верхней поверхности

графенового элемента

Требуется определить размер и расположение электродированных участков на

второй поверхности элемента, при которых обеспечиваются необходимые значения

электрического сопротивления. При этом сопротивление
1

optR должно обеспечиваться при

замыкании нижней электродированной поверхности (Electrode 1) и электродированного

участка, обозначенного на рисунке 4.18 как Electrode 2; сопротивление
2

optR – при
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замыкании Electrode 1 и Electrode 3; а сопротивление
3

optR – при замыкании Electrode 1 и

Electrode 4.

Для решения поставленной задачи необходимо определить напряженность

электрического поля в среде, заключенной между двумя проводящими участками

рассматриваемого элемента из графенового композита: Electrode 1 и Electrode 2, Electrode 1

и Electrode 3, Electrode 1 и Electrode 4, на каждом из которых задается постоянное во

времени значение электрического потенциала. Величина напряженности электрического

поля является результатом решения уравнения (4.5) при граничных условиях вида (4.6):

E = − (4.5)

1 20
,

grz z h
   

= =
= = (4.6)

где 0z = определяет поверхность Electrode 1,
grh – толщина пластины из графенового

композита,
grz h= – определяет одну из поверхностей Electrode 2, Electrode 3 или Electrode

4. Решение уравнения (4.5) с заданными граничными условиями (4.6) отыскивается

численно методом конечных элементов, реализованным в пакете программ ANSYS.

На основе закона Ома в дифференциальной форме и решения уравнения (4.5)

находятся значения компонент вектора плотности тока в каждой точке рассматриваемой

среды:

i ij jj E= (4.7)

где ij – компоненты вектора плотности тока,
ij – компоненты тензора удельной

проводимости среды,
jE – компоненты вектора напряженности электрического поля в

рассматриваемой точке среды. Зная значение вектора плотности тока в каждой точке,

можно найти значение силы тока, протекающего через любую замкнутую поверхность 0S

проводящей среды, по направлению вектора нормали n к ней:

( )I j n dS=  (4.8)

Далее, учитывая, что разность потенциалов между проводящими участками

рассматриваемого элемента известна 1 2U  = − , и используя интегральную формулировку

закона Ома для однородного проводника, можно определить значение сопротивления
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рассматриваемого проводящего элемента при протекании тока между соответствующими

электродированными участками:

U
R

I
= (4.9)

В результате вычислительных экспериментов был подобран один из вариантов

расположения и размеров электродированных поверхностей, при которых обеспечиваются

требуемые значения сопротивления
1

optR ,
2

optR и
3

optR . Размеры и расположение

электродированных поверхностей приведены на рис.4.19. Расстояние между электродами

по оси x – 10 мм.

Для анализа эффективности использования в smart-системах резистивной функции

графеновых композитов исследованы три варианта рассматриваемой задачи:

1. Учитываются только вязкоупругие свойства элемента из графенового

композита;

2. Графеновый композит – упругий и реализует функцию резистора;

3. Графеновый композит – вязкоупругий и реализует функцию резистора.

Рисунок 4.19. – Схема электродированных поверхностей, обеспечивающих оптимальные

значения сопротивления.

В таблице 4.11 для этих вариантов приведены значения комплексных собственных

частот колебаний для трех рассматриваемых мод. При этом для первой моды колебаний

электрический потенциал с пьезоэлектрического элемента подается на 1 и 2 электроды, для

второй моды – на 1 и 3 электроды, для третьей моды – на 1 и 4 электроды графенового

элемента.

Приведенные результаты позволяют заключить, что при совместном действии двух

механизмов демпфирования (вязкоупругих свойств материала и резистора) величина
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скорости затухания колебаний является суммой скоростей затухания колебаний каждого из

механизмов, реализуемых отдельно.

Таблица 4.11. Результаты решения задачи о собственных колебаниях

мода

колебаний
R Ii  = +

вариант 1 вариант 2 вариант 3

первая 7.82 – i 0.044 7.78 – i 0.034 7.78 – i 0.078

вторая 46.34 – i 0.166 46.11 – i 0.222 46.12 – i 0.387

третья 120.23 – i 0.332 119.72 – i 0.502 119.73 – i 0.833

Наряду с задачей о собственных колебаниях рассмотрена задача о вынужденных

установившихся колебаниях. В качестве внешних воздействий рассмотрен вариант задания

перемещений при 0x = :

0,x yu u= = 0 sinzu u pt=

На рисунке 4.20 приведены амплитудно-частотные характеристики перемещений

свободного торца пластины в окрестности первого, второго и третьего резонансов для

вариантов, когда учитываются только вязкоупругие свойства элемента из графенового

композита (синяя штриховая линия), варианта, когда графеновый композит упругий и

реализует функцию резистора (красная штрихпунктирная линия), и варианта, когда

графеновый композит вязкоупругий и реализует функцию резистора (черная сплошная

линия). При этом электрический потенциал с пьезоэлектрического элемента в диапазоне

частоты внешнего воздействия  от 0 до 20 Гц подавался на 1 и 2 электроды графенового

элемента, от 20 до 60 Гц – на 1 и 3 электроды, более 60 Гц – на 1 и 4 электроды.

Рисунок 4.20. Амплитудно-частотные характеристики для перемещений zu свободного

торца пластины в окрестности первого, второго и третьего резонансов изгибных мод

колебаний.
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Анализ этих результатов показывает, что использование свойств электрической

проводимости графеновых композитов в smart-конструкциях, основанных на

использовании пьезоэлементов, дает дополнительные возможности при демпфировании

колебаний. При этом следует обратить внимание на то, что в рассмотренном примере

эффективность демпфирования колебаний при использовании резистора в сравнении с

влиянием на демпфирование вязкоупругих свойств материала более высокая на 2 и 3 модах

изгибных колебаний.
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Заключение

Итоги выполненного исследования. Сформулирована новая математическая

постановка задач о собственных и о вынужденных установившихся колебаниях smart-

систем, представляющих собой кусочно-однородные деформируемые тела с упругими

пьезоэлементами, к электродированным поверхностям которых подключены

электрические цепи различной архитектуры, состоящие из резистивных, индуктивных и

емкостных элементов.

Для численной реализации методом конечных элементов предложенной

математической постановки задач о собственных и о вынужденных установившихся

колебаниях деформируемых тел с пьезоэлементами и внешними электрическими цепями

разработан новый алгоритм, позволяющий использовать глобальные конечно-элементные

матрицы, формируемые в пакете прикладных программ ANSYS, с их последующей

декомпозицией на необходимые компоненты, входящие в разрешающую систему

алгебраических уравнений. Представленный алгоритм применим к кусочно-однородным

электровязкоупругим телам произвольной геометрии, к которым присоединены

электрические цепи произвольного типа.

На основе анализа собственных частот колебаний предложен новый алгоритм

поиска компоновок систем пьезоэлементами, обеспечивающих максимальные показатели

пьезоэффекта, и выполнен сравнительный анализ с другими алгоритмами.

С использованием разработанных алгоритмов решения задач о собственных и

вынужденных колебаниях продемонстрирован поиск параметров внешней электрической

цепи для smart-систем на основе пьезоэлементов, обеспечивающих максимальное

демпфирование при свободных и вынужденных колебаниях. Показано, что предложенные

методы на основе соотношений механики деформируемого твердого тела обеспечивают

поиск вариантов с более высокими показателями демпфирования колебаний, чем известные

варианты на основе передаточных функций.

Предложен и продемонстрирован вариант использования в рассматриваемых smart-

системах на основе пьезоэлементов электропроводящих композиционных материалов,

которые наряду с их механическими свойствами выполняют роль резистивных элементов

и обеспечивают возможность дополнительного мультимодального демпфирования.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы. Новые постановки и

соответствующие алгоритмы численной реализации задач о колебаниях smart-систем на

основе пьезоэлементов с учетом тепловыделений и нелинейных эффектов.
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