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Тема диссертационной работы Ошмарина Д.А. является актуальной,

имеет научную и практическую значимость и посвящена разработке

теоретических основ создания современных smart-конструкций со

встроенными пьезоэлектрическими элементами и совершенствованию систем

управления динамическими процессами - демпфированием колебаний

конструкций с использованием внешних электрических цепей различных

конфигураций и выявлению оптимальных режимов функционального

взаимодействия пьезоэлектрических информационных и исполнительных

элементов - сенсоров и актуаторов системы управления, самоадаптации и

настройки резонансных частот к изменяющимся условиям внешних

динамических воздействий.

Целью данной работы является выявление и изучение закономерностей

влияния на диссипативные свойства колеблющихся smart-конструкций

характеристик присоединенных к поверхности конструкции (консоли)

пьезоэлементов с внешней замкнутой электрической RCL-цепью из

резистивных (R), емкостных (C) и индуктивных (L) элементов.

Наличие внешней электрической цепи и ее «настройка» (т.е. нахождение ее

оптимальных конфигураций и характеристик) обуславливает

функционирование присоединенного к конструкции пьезоэлемента

одновременно и в качестве датчика - генератора информативных

электрических сигналов и актуатора – силового воздействия на конструкцию

для «активного» гашения колебаний.

Характеристика структуры и содержание работы. Диссертация состоит

из введения, четырех глав основного текста, заключения и списка из 179

литературных источника. Общий объем диссертации составляет 139 страниц.

Во введении приводится общая информация о проблематике

исследования, ее актуальности и степени проработанности. Обосновывается

актуальность, теоретическая и практическая значимость темы исследования.

Формулируются цель и задачи диссертационной работы, методы

исследования и научная новизна с обоснованием достоверности полученных

результатов и личным вкладом автора, а также положения, выносимые на

защиту. Приведены сведения об апробации результатов и о структуре

диссертации.

В первой главе дана общая математическая вариационная постановка

стационарной задачи о колебаниях кусочно-однородных

пьезоэлектровязкоупругих тел с внешними электрическими цепями

различной RLC-конфигурации.

Вторая глава посвящена построению и апробации алгоритма численного

решения задачи о собственных и вынужденных стационарных колебаниях

пьезоэлектровязкоупругих тел с внешними электрическими RLC-цепями с

использованием метода конечных элементов.

Третья глава посвящена разработке алгоритма и примерам численной

реализации выбора оптимальных вариантов размещений пьезоэлементов на

поверхности smart-конструкций на основе анализа распределений

поверхностных деформаций, электрического потенциала и значений

коэффициента электромеханической связи.

Четвертая глава посвящена разработке алгоритма и примерам численной

реализации выбора оптимальных конфигураций внешней электрической цепи

для эффективного моно- и мультимодального демпфирования колебаний

smart-конструкций.

В заключении приведены основные результаты и выводы

диссертационного исследования, выносимые на защиту.

Стиль изложения, оформление работы. Изложение материала работы

ясное, формулы, рисунки и графики, в основном, оформлены аккуратно,

библиографический список удовлетворителен и соответствует современному

состоянию вопросов исследования.

Обоснованность применяемых методик и достоверность полученных

результатов подтверждена обоснованностью и корректностью используемых

новых математических постановок рассматриваемых задач, использованием

для их решения апробированных численных реализаций и алгоритмов метода

конечных элементов, численными результатами асимптотической

сходимости решения при увеличении степени дискретизации и решением

тестовых задач с использованием других численных методов.

Научную новизну диссертационной работы Ошмарина Д.А. составляют

полученные им результаты, выносимые на защиту:

новый вариант математической вариационной постановки связанной краевой

задачи электровязкоупругости о собственных и вынужденных

установившихся колебаниях кусочно-однородного тела, включающего в себя

пьезоэлектрическую и, в общем случае, вязкоупругую подобласти, с учетом

наличия внешней замкнутой электрической цепи и энергетических потерь;

новый конечно-элементный алгоритм численной реализации решения

поставленной задачи с использованием подпрограмм коммерческого пакета

конечно-элементного анализа ANSYS;

новый алгоритм поиска оптимальных значений параметров рассматриваемых

smart-систем на примере достижения максимального демпфирующего

эффекта при свободных и вынужденных колебаниях консоли;

новый способ демпфирования колебаний с использованием дополнительного

электропроводного слоя (покрытия) для расширения частотного спектра, в

частности, мультимодального демпфирования.

Личный вклад автора Ошмарина Д.А. заключается в разработке

математической постановки задачи (совместно с научным руководителем);

разработке алгоритма, позволяющего извлекать из конечно-элементного

пакета ANSYS глобальные ансамблированные матрицы жесткости, масс и

матрицы для электрической цепи для произвольной конструкции; разработке

и реализации соответствующих программ на ЭВМ; проведение вычислений и

анализ результатов.

Публикация и апробация работы. По теме диссертации опубликовано 48

работ, в том числе 11 статей в изданиях, индексируемых в базах данных Web

of Science и Scopus, 2 статьи в виде глав коллективных монографий.

Основные результаты исследований апробированы на большом количестве

(20-ти) научных всероссийских и международных конференциях, перечень

которых приведен во введении, и на различных научных семинарах.

Автореферат диссертации полностью отражает содержание диссертации,

основные идеи и выводы работы.

Замечания по диссертационной работе:

1. Почему не учитывалась и может ли быть учтена электрическая

проводимость пьезоэлектрика, обуславливающая релаксацию в нем

электрического поля, например, при «холостом режиме»?

2. Прошу пояснить (см. раздел 3.1), почему принято, что на пьезоэлемент

наиболее сильное влияние оказывает нормальная к поверхности

«подложки» (консоли) осевая деформация εzz? (а не «поверхностные»

осевые εxx, εyy и сдвиговая γxy деформации «подложки»), если

пластинчатый пьезоэлемент с поляризацией по толщине (ось z)

присоединен (приклеен) к поверхности (в плоскости x,y, см. рис.3.2)

консольной балки (см. рис.3.1).

3. Почему для анализа в диссертационной работе выбран актуатор в виде

пластинчатого пьезоэлемента с поляризацией по толщине, а не с

поляризацией в плоскости поверхности присоединения к конструкции,

например, как в известном «MFC actuator»: https://www.smart-

material.com/MFC-product-mainV2.html

4. Осуществлена ли оценка энергетических потерь при работе

пьезоэлемента в режиме «короткого замыкания»?

5. Является ли режим «короткого замыкания» (как предельный случай)

оптимальным для процесса демпфирования колебаний по сравнению с

использованием других RLC-внешних цепей?

6. Возможно ли автономное (без участия оператора) переключение

различных электродированных участков (см. рис.4.18) для различных

мод колебаний?

7. На стр. 48 в верхней формуле для компонент матрицы жесткости [Cn]

три опечатки, во-первых, не хватает множителя ½ перед выражением

для модуля сдвига C44 = C1212 = 1/2(C11 - C12) в плоскости изотропии, а

на месте компонент C55 , C66 вместо величин C44, C44 надо написать C55,

C55.

8. В двух местах на стр.39 ниже формулы (1.36) и на стр. 41 ниже формул

(1.43) из замены переменной вида τ = t-s автор записывает, как

следствие, равенство dτ = ds вместо правильной записи dτ = - ds.

Требуется ли корректировка знака в этой группе формул (1.44) – (1.47)

(см. стр.39 - стр.42) ?

9. В работе автор принимает (см. текст ниже формулы (1.14)), что тензор

пьезоэлектрических свойств βijn третьего ранга симметричен по

«первому и второму» индексам. Однако, далее (см. стр.48) для

матричных обозначений индексов этого тензора используется другая

(общепринятая) схема расположение индексов (например, в виде β15) с

симметрией по второму и третьему индексам этого тензора.

10. На стр.73 автор пишет равенство β51 = β42, однако правильно β51 = β62 с

учетом принятой (см. (2.2)) замены индексов: 11 → 1, 22 → 2, 33 → 3,

12, 21 → 4, 13, 31 → 5, 23,32 → 6 при тензорном и матричном

обозначениях.

11. Раздел 1.2. «Вариационное уравнение для пьезоэлектрического тела»

(стр.29 – стр.38) состоит из подробного вывода (более чем на 3-х

страницах (1.7)-(1.19)) известных физических соотношений (1.19) и

известного вида вариационного уравнения (1.31) для пьезоэлектрика.

12. В комментарии ниже формулы (1.28) использован некорректный

термин «разваливается».

13. На стр. 24 опечатка в предложении «Достоверность полученных

результатов…».

14. Отсутствует «горизонтальная черта» над обозначениями комплексных

амплитуд в тексте на стр.29, в формулах (1.40) на стр.40, в формулах

(1.47) на стр.42.

15. На стр.108 опечатка в названии раздела 4.3 «Мультимодальное ….».

16. На стр.115 термин «магазин резисторов» приводится без кавычек.

17. На стр.54 перед формулой (2.18) опечатка в номере ссылки на формулу

(2.14) (т.к. правильно - (2.15)).

18. Многозначность обозначения δ, которое используется как вариация

(например, формулы (1.31) ), матрица неизвестных (см. стр.61 формула

(2.39)) и отношение мнимой части к действительной (см.стр.74).

Указанные замечания, в целом, носят характер уточнений и пожеланий и

не влияют на общую положительную оценку данной работы, выполненной на

мировом научном уровне.

Общее заключение по работе.

Диссертация Ошмарина Дмитрия Александровича представляет собой

законченную научно-квалификационную работу.

Положения, вынесенные на защиту, достоверны и хорошо обоснованы

апробацией применяемых методик и достоверностью полученных

диссертантом результатов и не вызывают возражений.

Оформление и структура автореферата дает ясное представление о целях,

методах, результатах и перспективах исследования.

Работа выполнена самостоятельно на высоком научном уровне.

Полученные результаты являются новыми, актуальными и имеют высокую

научную и практическую значимость.

Результаты диссертационной работы в полной мере представлены в

публикациях и обсуждены на всероссийских и международных

конференциях.
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